МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЫЧКОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТРУЖКИНА И.В.»
(«ЛЫЧКОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА»)

ПРИКАЗ
01.12.2021 №181

Лычково

О введении федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования в муниципальном
автономном общеобразовательном учреждении «Лычковская средняя

школа имени Героя Советского Союза Стружкина И.В.»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования»,
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №
287 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования». приказом министерства
образования Новгородской области от 19.10.2021 №1230 «О введении
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего
и основного общего образования в Новгородской области» и приказом
комитета по образованию Администрации Демянского муниципального района
№ 157-од от 25.10.2021 «О введении федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего
образования в Демянском районе»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. календарь перехода на федеральные государственные образовательные

стандарты начального общего и основного общего образования в
муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лычковская
средняя школа имени Героя Советского Союза Стружкина И.В.» (далее
календарь);

1.2. план-график по обеспечению введения федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего
образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении
«Лычковская средняя школа имени Героя Советского Союза Стружкина И.В.»
(далее план – график).

2. Ревчук Ирине Ивановне, заместителю директора по учебно-
воспитательной работе, обеспечить выполнение плана – графика, календаря.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Н.А.Мурзыкаева
Направить:
В дело

УТВЕРЖДЕН
приказом от 01.12.2021 № 188

Календарь перехода на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и
основного общего образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лычковская

средняя школа имени Героя Советского Союза Стружкина И.В.»

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Учебный год начальное общее образование основное общее образование

2022/2023 +1 +1

2023/2024 +2 +2 +2 + 2 +2 +2

+1 – для начала обучения по новым федеральным государственным образовательным стандартам начального общего и
основного общего образования не требуется согласие родителей.
+2 – для перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного
общего образования требуется согласие родителей.

УТВЕРЖДЕН
приказом от 01.12.2021 № 188

План-график по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта
начального общего и основного общего образования в муниципальном автономном общеобразовательном

учреждении «Лычковская средняя школа имени Героя Советского Союза Стружкина И.В.»

Направления
мероприятий

Мероприятия Срок Ответственные

Создание нормативного
обеспечения введения
федерального
государственного
образовательного
стандарта начального
общего и основного
общего образования
(далее – ФГОС, ФГОС
НОО и ФГОС ООО)

Формирование банка данных
нормативно-правовых документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход на новые
ФГОС НОО и ФГОС ООО

постоянно Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР

Разработка и утверждение плана-
графика введения ФГОС НОО, ФГОС
ООО в Лычковской средней школе

декабрь 2021 года Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР

Разработка и утверждение плана-
графика введения ФГОС НОО, ФГОС
ООО в образовательной организации,
реализующей программы начального
общего и основного общего образования

декабрь 2021 года Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР

Разработка на основе примерных
основных образовательных программ
начального общего и основного общего
образования основных образовательных
программ начального общего и
основного общего образования ОО, в

начального
общего
образования до
01.04.2022;
основного общего
образования до

И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР,
В.С.Мельникова, заместитель
директора по ВР

Направления
мероприятий

Мероприятия Срок Ответственные

том числе, рабочей программы
воспитания, календарного плана
воспитательной работы, программы
формирования УУД, программы
коррекционной работы, в соответствии с
требованиями новых ФГОС НОО и
ФГОС ООО и утверждение данных
программ.

01.08.2022

Обеспечение соответствия нормативной
базы школы требованиям ФГОС (цели
образовательного процесса, режим
занятий, финансирование, материально-
технического обеспечение и другое)

до 01.08.2022 Администрация школы

Определение списка учебников и
учебных пособий, используемых
образовательном процессе в
соответствии с ФГОС

до 01.07.2022 Н.П.Кеер, библиотекарь
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР,

Создание
организационного
обеспечения введения
ФГОС

Создание в школе рабочей группы по
подготовке к введению ФГОС

до 31.10.2021 Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР

Анализ готовности школы к введению
ФГОС

до 31.12.2021 Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР,

Направления
мероприятий

Мероприятия Срок Ответственные

В.С.Мельникова, заместитель
директора по ВР

Совещание при директоре по вопросам
введения ФГОС

январь 2021 года Администрация школы

Координация взаимодействия школы,
организации дополнительного
образования детей, учреждения
культуры и спорта, обеспечивающая
организацию воспитательной работы и
внеурочной деятельности, учет
внеучебных достижений обучающихся

постоянно Администрация школы

Реализация моделей взаимодействия
школы, организаций дополнительного
образования детей, учреждения
культуры и спорта, обеспечивающая
организацию воспитательной работы,
внеурочной деятельности и учет
внеучебных достижений обучающихся

ежегодно Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР,
В.С.Мельникова, заместитель
директора по ВР

Создание кадрового
обеспечения введения
ФГОС

Создание (корректировка) плана-
графика повышения квалификации
педагогических и руководящих
работников ОО в связи с введением
ФГОС

до 31 декабря
года,
предшествующего
году введения
ФГОС, но не
позднее 31.12.2024

Н.А.Мурзыкаева, директор
школы

Направления
мероприятий

Мероприятия Срок Ответственные

Разработка (корректировка) плана
научно-методических семинаров
(внутришкольного повышения
квалификации) с ориентацией на
проблемы введения ФГОС

ежегодно до 25
августа

Н.А.Мурзыкаева, директор
школы

Создание
информационного
обеспечения введения
ФГОС

Информирование общественности на
официальном сайте школы, в средствах
массовой информации о подготовке к
введению ФГОС, о ходе и результатах
введения ФГОС

2021 – 2025 годы Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР

Размещение информации о введении
ФГОС на официальных сайте школы

ежегодно Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР

Организация изучения общественного
мнения по вопросам введения ФГОС и
внесения возможных дополнений в
содержание основной образовательной
программы начального общего и
основного общего образования

ежегодно Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР,
В.С.Мельникова, заместитель
директора по ВР

Создание материально-
технического
обеспечения введения
ФГОС

Разработка локальных актов,
устанавливающих требования к
различным объектам инфраструктуры
школы с учетом требований к
оснащенности учебного процесса с
учетом требований ФГОС

до 01.08.2022 Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР

Направления
мероприятий

Мероприятия Срок Ответственные

Материально – техническое оснащение
школы в соответствии с требованиями
ФГОС

до 31.08.2022 Н.А.Мурзыкаева, директор
школы,
И.И.Ревчук, заместитель
директора по УВР,
В.С.Мельникова, заместитель
директора по ВР